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วันที่ 16-31 ธันวาคม 2557 

 

 

 
รายงานขาวกิจกรรม 

 

โครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 2 

คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครนิทร รวมกับมลูนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวาง

ประเทศจัดโครงการพัฒนาบคุลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครนิทร รุนที่ 2 

ชวงที 6 แลว ระหวางวนัที ่9 -12 ธันวาคม 2557 ซึง่คณะเดนิทางเพ่ือศึกษาดูงานดานการบริหารจัดการ

องคการสมัยใหม ณ จังหวดัเชียงใหมและเชียงราย 

 ในวนัที ่9 ธันวาคม 2557 เริ่มตนดวยงานเล้ียงตอนรับขันโตกสําหรับผูเขารวมโครงการคณะ

แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครนิทร 
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ในวนัที่ 10 ธันวาคม 2557 ชวงเชา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะผูเขารวมโครงการเดนิทางมา

ศึกษาดูงานที่ศูนยพฒันาโครงการหลวงหนองหอย 
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ในวันที่ 10 ธันวาคม 2557 ชวงบาย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะผูเขารวมโครงการเดินทางมา

ศึกษาดูงานที่ศูนยการเรียนรูเศรษฐกิจพอเพียง นิคมสหกรณแมแตง ไดรับเกียรติจากคุณนิคม ทับเลื่อม 

ผูอํานวยการศูนย มาตอนรับและบรรยายใหความรู เนนในเรื่องการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม และทดลอง การผลิตทั้งพืชและสัตวที่เหมาะสมในแตละพื้นที่ เพื่อเปนการสนองพระราชดําริ

และสืบสานพระราชปณิธานและดําเนินตามรอยเบื้องพระยุคลบาทของพระบาทสมเด็จ 
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ในวันที่ 11 ธันวาคม 2557 ชวงเชา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะผูเขารวมโครงการมาศึกษาดู

งานที่โรงพยาบาลสารภี เพื่อเรียนรูการจัดการสุขภาพมิติใหมดวยเครือขาย TrueMove H 3G+ และ

เทคโนโลยีจาก Google ครั้งแรกของประเทศไทย พรอมการถายทอดสดการเก็บขอมูลสุขภาวะชุมชนจาก

อําเภอสารภี 
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ในวนัที่ 12 ธันวาคม 2557 ชวงเชา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะผูเขารวมโครงการมาศกึษาดู

งานที่ไรบุญรอด เปนแหลงทองเท่ียวเชิงเกษตรที่สวยงาม มีพื้นที่เกษตรกรรมและไรชา 600 ไร รวมถึงการ

ทําฟารมปศุสัตว สวนดอกไมที่สวยงาม 
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ในวนัที่ 12 ธันวาคม 2557 ชวงบาย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะผูเขารวมโครงการมาศึกษาดู

งานทีศู่นยวิปสสนาสากล ไรเชิญตะวัน และไดฟงบรรยายธรรมจากพระมหาวุฒิชัย วชิรเมธี 
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โครงการพัฒนาองคกรเครอืขายทองเที่ยวและกีฬาดานการบริหารจัดการเชงิบูรณาการเพือ่รองรบัการเปด

ประชาคมอาเซียน 

ในวันที่ 15 ธันวาคม 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดนําคณะจากมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษย

ระหวางประเทศเดินทางมาจัดโครงการพัฒนาองคกรเครือขายทองเที่ยวและกีฬาดานการบริหารจัดการเชิง

บูรณาการเพื่อรองรับการเปดประชาคมอาเซียน กลุมทองเที่ยวอารยธรรมลานนาและภาคเหนือและจัด

สัมภาษณเชิงลึกที่เทศบาลเมืองนาน 
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ตดิตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวธุทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทาง TGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

 

� ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 
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 รายการวิทยุ Human Talk  
รายการ Human Talk ออกอากาศวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดแนะนําวา ตอนนี้ เราตองถามตัวเองวา เราจะทําอะไร ทําเพื่อใคร ทําไป

ทําไมและจะเปนอยางไรในอนาคต ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา คนไทยมักจะไมมองความยั่งยืน 

อยากรวยตามๆกัน บาเรียนปริญญาเอก แตไมเคยคนหาตนเอง จากการที่ไดพัฒนาคณะแพทยศาสตร 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ก็มีหนังสือเลมหนึ่งเขียนโดยคุณมิงเปนชาวไตหวัน เขาเคยเปนวิศวกรอยูที่ 

Google แลวตอมาผูนํา Google ไดมอบหมายใหเขาเปนผูสรางบรรยากาศ Search inside yourself ก็คือ จะทํา

อะไร ก็ตองรูจักตนเอง ถาเราไมพรอม เกงไมจริง ขาดคุณธรรม จริยธรรม ก็ไมควรทําอะไรมากมาย คุณมิง

เปนวิศวกร ตอนหลังเขาก็เปนผูสรางคานิยมเกี่ยวกับสมาธิ การเห็นคุณคาของการมีสติ สิ่งที่นาเสียใจคือเขา

ไดแตอานของดาไลลามะ คราวหนาควรนําของทานว.วชิรเมธีและทานประยุทธ ปยุตฺโตมาอานบาง 

ภาษาไทยเกงแตไมไดขยายแนวคิดตางๆไปสูตางประเทศ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดทํากิจกรรมทุนแหง

ความสุข อันที่จริงแลวดาไลลามะใชหลักพระไตรปฎก ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดแนะนําวาคนไทยตองกลา

ออกไปพูดที่ตางประเทศบาง เมื่อมีโอกาสแลว เดือนหนึ่งก็ควรมีโอกาสไดไปเผยแผความรูบาง คุณดนัย 

จันทรเจาฉายไดตีพิมพหนังสือตางประเทศมามากเชน White Ocean ซึ่งก็เปนคนกลาคนหนึ่ง บางที คนไทย

ไมไดอานหนังสือ White Ocean เพราะคนไทยเหอ คนไทยจะอานหนังสือเมื่อมีคนบอกวาหนังสือเลมนี้ดัง 

แตไมรูวาดังเพราะอะไร 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาวถึงขาวการจับกุมตํารวจชั้นผูใหญ พบวามีตํารวจหลายคนเกี่ยวของ 

ทํากันเปนกระบวนการ มีการฟอกเงิน ติดสินบน มีการเรียกเงินจากน้ํามันเถื่อน มีการเปดบอน ขอชมเชย

รัฐบาลชุดนี้  เพราะเรื่องแบบนี้ในอดีตมีการปกปดไวดวยเหตุผลตางๆ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดให

ขอเสนอแนะวา เวลาทานนายกรัฐมนตรีประยุทธจะทําอะไร สิ่งแรกที่ตองไมลืมคือการพัฒนาคน และปรับ

ทัศนคติของคนใหเปนคนดี มีคุณธรรม จริยธรรม คิดถึงสวนรวมเสียกอน ตองใชเวลา ศ.ดร.จีระ หงสลดา

รมภและคุณวิชัย วรธานีวงศก็เปนสวนเล็กๆที่นําคานิยม 12 ขอมาแจก ดึงเอาคําคมของคนอื่นเขามาเสริม คํา

คมอยางเดียวไมพอ ตองนําไปปรับปรุงพฤติกรรมตางๆ โดยเฉพาะพฤติกรรมของคานิยมที่บอกวา รวยแลว

ตองดี ถาเกงแลวตองสําคัญกวา เกงหรือรวยก็ได แตขอใหทําสําเร็จ บทเรียนครั้งนี้สําคัญ แทนที่จะเปนขาว

ขึ้นหนาหนึ่ง รูวาเก็บเงินไวอยางไร นําไปใชอะไร มีทรัพยสินอะไรเทาไร ปญหาคือ ผูบังคับใชกฎหมายเปน

ผูทําเสียเอง แลวประชาชนจะพึ่งใคร สื่อวันนี้ก็มีแตเงินเปนหลัก ถาไมมีเงิน ก็ไมลงขาวให ก็เหลืออยูไมกี่

รายการที่มีประโยชน เราตองทําตัวใหมีคณุคา สรางคานิยมที่ดีโดยเริ่มจากกลุมของเรา ครูควรฟงรายการนี้

แลวแนะนําเยาวชนเรื่องคุณธรรม จริยธรรม ก็จะเปนประโยชน 
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  ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา ขาวการจับกุมครั้งนี้เปนผลงานชิ้นใหญที่จะกระเดงไปถึงการ

ปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม ลูบหนาปะจมูกของส่ือมวลชน ส่ือมวลชนบางรายก็อาจจะทราบแลว แตไมกลา

เปดเผยเพราะผลประโยชนทับซอน บางทีถูกซื้อใหเงียบ 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา ดวยพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯที่ให

เปล่ียนคนเลวมาเปนคนดีหมดไมได แตขอใหคนดีมีที่ยืนบาง  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา ชวง 1 สัปดาหกอนการออกอากาศ ไดจัดโครงการพัฒนา

บุคลากรใหมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร และไดเชิญอดีตคณบดีจากศิริราช น.พ.อนุวัฒน ซึ่งก็รับใชเบื้อง

พระยุคลบาทอยู ทานก็มาเลาความจริงวา ตอนที่ทานเพ่ิงรับตําแหนง พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯเสด็จมา

เขารับการรักษา ก็ไปกราบทูลพระองคทานเพ่ือขอรับพระราชทานคําแนะนํา พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯ

ทรงเนนแค 2 เรื่อง คือทรงแนะนําใหทานคณบดีเปนนักเรียนใหม ตองหาความรูใหมๆตลอดเวลา และมุงมั่น

ทําใหสําเร็จ แตตอนนี้คนที่เรียนจบมาอายุ 40 ป เขาคิดวาเขาไมไดเปนนักเรียนแลว เขาเปนนักทํางาน บางที

ก็เปนผูนํา ถาคนอายุ 40 ปไมเรียนอะไรเพิ่มเติม ก็แยเลย พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวฯทรงพระปรีชา

สามารถมาก อีกสิ่งหนึ่งที่เปนพระมหากรุณาธิคุณตอคนแถวศิริราชคือ ทานคณบดีอนุวัฒนไดไปปรึกษา

พระองคทานเรื่องโครงสรางการจราจรแถวศิริราช พระองคทานไดมีพระราชดําริ จนบัดนี้ก็ไดมีรถไฟฟาทั้ง

สายสีน้ําเงินและสายสีแดงผานถนนอรุณอมรินทรในอีกไมกี่ปขางหนา รวมถึงสํานักงานของศ.ดร.จีระ หงส

ลดารมภที่อยูแถวปนเกลา ก็จะเปนพลังมหาศาลในอีกไมกี่ปขางหนา พระองคทานทรงแกปญหาโดยทรงนํา

แผนที่ ขอมูล เชิญทุกฝาย เชนกทม. รัฐบาล มารวมแลวตัดสินพระทัย พระองคทานทรงทําทุกอยางเปน

ขั้นตอน  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเสนอแนะวา ใครก็ตามที่รับตําแหนงใหม ไมควรบาอํานาจ ไมควรคิดวา

ตนทําไดทุกอยาง ควรทําตัวเปนนักเรียนใหม 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา วันกอนการออกอากาศ ก็ไดรับเกียรติเปนกรรมการสภา

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรสมัยที่สอง และไดพูดใหที่ประชุมฟงวา คนที่จะเปนหัวหนาภาควิชาหรือ

คณบดีควรฝกการเปนผูนํา การบริหารจัดการ ถาเปนวิศวะ ก็ตองรูจักการเจรจาตอรอง การทํางานเปนทีม 

การใหเกียรติผูอื่น พอเขาหองน้ํา มีคณบดีทานหนึ่งที่เปนศาสตราจารยดวย ก็มาบอกศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

แลวก็ใหคนรุนใหมของทานที่คณะวิทยาศาสตร วิทยาเขตปตตานี ที่ตองการจะเปน Fast Track ใหเสนอตัว

มา ซึ่งก็เสนอมา 15 คน เขาตองการเรียนรูเกี่ยวกับการเปนผูนํา ในทางธุรกิจ ผูนําจะมี Successor มีการเตรียม

ผูนํารุนใหมไว แตในมหาวิทยาลัย คนเกงวิชาการอาจจะบริหารคนไมเปน และในที่สุดก็ลมเหลว ทาน

คณบดีทานนี้สุดยอด ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภฟงแลวเสนอทันที วา ไมควรไปสอนคนเหลานี้มาก แตตองให

เขาอานหนังสือมากๆ แลวใหถกเถียงปะทะกันทางปญญา แตกอนคนคิดวา ถาเรียน MBA ตองรูการเงิน 

การตลาด อันที่จริงแลว คนที่ใฝรู ก็เปด Google ดูได ทานก็เขาใจทันที ทําไดโดยนําบทความดีๆที่อยูบน

พื้นฐานความเปนจริง นํากรณีศึกษาปูนซิเมนตไทย Google Microsoft เหมืองบานปูใหเขาดู ประเทศไทยมี
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กรณีศึกษามากมาย ตอนนี้ธนาคารไทยพาณิชยมีการพัฒนาการบริหารจัดการคอนขางเร็วมากเพราะมีผูนํา 2 

คน คนแรกคือคุณวิชิต สุรพงษชัย มาจากธนาคารกรุงเทพ อีกทานคือ คุณกรรณิกา ชลิตอาภรณเคยเปน

เลขาธิการ Thailand Management Association (TMA) และเคยเชิญศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเปนที่ปรึกษา

ประมาณ 10 กวาปแลว คุณกรรณิกา ชลิตอาภรณมาจากสายการตลาด TMA พัฒนาคนโดยเฉพาะผูนํา 

ธนาคารไทยพาณิชยพัฒนาคนอยางรวดเร็ว เพราะภาคการธนาคารในปจจุบัน ถาไมมีการปรับปรุง Mindset 

การเปนผูนํารองรับอาเซียน ภาคการธนาคารก็จะเหมือนเดิม ยังทําธุรกิจแบบเดิม  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดปดทายดวยควันหลงจากเอเชี่ยนบีชเกมส เหรียญทองมีเหลือเฟอ เพราะ

ประเทศไทยเปนเจาเหรียญทอง ภาพลักษณของประเทศไทยออกไปไดสวย ไมมีปญหา จึงมีการติดตอไป 

วันนี้เรามีรัฐมนตรีกอบกาญจน ทานมาจากโตชิบา ทานเปนคนจริงจังกับเรื่องนี้จึงดําริวา เนื่องจากยังไมเคย

จัด World Beach Games เลย ทานก็คิดวา ประเทศไทยจะเสนอตัว ตอนนี้พอคิดที่จะจัด World Beach Games 

ที่ภูเก็ต คนภูเก็ตก็อยากจัดแตวาศักยภาพภูเก็ตออนเรื่องโครงสรางพื้นฐานเพราะรถติด จึงคิดจะใชพัทยา 

ชลบุรีเพราะภูเก็ตมีหาดทรายที่ไมยาว ตองไปหลายๆหาด เชน หาดกะรน หาดสุรินทร หาดปาตอง ก็จัด 

World Beach Games ไมได 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดมีขอเสนอแนะวา สําหรับพอแมที่ตองการใหลูกเรียนดานการทองเที่ยว 

ถาในกรุงเทพก็จะมีมหาวิทยาลัยมหิดล จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร มหาวิทยาลัย

ศิลปากร มหาวิทยาลัยเอแบค ระดับปริญญาตรีและระดับปริญญาโทก็มีคุณภาพดี 

หลังจากเอเช่ียนบีชเกมสแลว ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็กลับไปพบคณบดีอีกครั้ง คณบดี รศ. ดร. 

ปรารถนา กาลเนาวกุลเกงมาก แตกอน ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภในฐานะกรรมการสภาใหญ ก็ไมเคยคิดวา

คณะทองเท่ียวในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทรที่ภูเก็ตมีนักศึกษาตางชาติมาเรียนแลว 140 คน แลวก็มาจาก

ยุโรป มีการแลกหนวยกิตกัน ทานคณบดีบอกวา พวกนี้ก็เหมือนการทองเท่ียวเชิงการศึกษา เขาอยูประมาณ 

6 เดือน บางคนอยู 2 เทอม อาจารยไดคํานวณแลววา ประเทศไทยเปนแหลงที่แลกหนวยกิตกันไดกับ

ประเทศในยุโรปและ อเมริกา มันคือรายไดอันมหาศาล ถานักทองเที่ยวมาแค 7 วัน กับนักศึกษาที่มาเรียน 

ทานคํานวณออกมาแลว ถาเราสามารถดึงเอานักศึกษามาไดก็ดี ถาภูเก็ตมีมหาวิทยาลัยที่เปนที่ยอมรับ มัน

ไมใชแคการทองเท่ียวเชิงกีฬา แตเปนการทองเที่ยวเชิงการศึกษา มีความยั่งยืน ถาผูปกครองมีลูก ควรเปด

เว็บไซตดูหลักสูตรที่คณะทองเที่ยว มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร เพราะเรียนเปนภาษาอังกฤษ ไดเรียนกับ

ยุโรป เชนฟนแลนด ฮอลแลนด อังกฤษ สวิตเซอรแลนด ซึ่งเปนแหลงโรงเรียนทองเที่ยวที่ใหญที่สุดของ

โลก ขอใหกําลังใจแกมหาวิทยาลัยตางจังหวัด มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรมีหลายวิทยาเขต ศ.ดร.จีระ หงส

ลดารมภไปวิทยาเขตภูเก็ตหลายครั้งแตในอนาคตขางหนา จะมองภูเก็ตใหเปนแหลงวิชาการที่มีคุณคาตอ

การทองเท่ียว เพราะในอนาคต นอกจากภูเก็ตจะเปนแหลงทองเท่ียวแลว ก็ตองมองถึงความยั่งยืนวา ภูเก็ตอีก 

10 ปขางหนาจะเปนอยางไร ทานคณบดีขอใหศึกษาวารายไดการทองเที่ยวภูเก็ตไปอยูที่ใคร คนรัสเซียเขา
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โรงแรมรัสเซีย กินอาหารรานรัสเซีย ใชรถบัสรัสเซีย และใชมัคคุเทศกรัสเซีย แลวคนไทยไดอะไร ใน

อนาคต ควรมีการวิจัยการกระจายรายไดดานการทองเท่ียว 
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คอลัมน รายการ คดิเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการ

ดังนี ้ 

สําหรับวันพฤหัสบดีที่ 18 ธันวาคม 2557 จะนําเสนอตอนแกลงโมเดล ตอน 1 ซึ่งมบีทสัมภาษณ

ของนายสิทธิชัย  สวัสดิ์แสน นายอําเภอแกลง จังหวดัระยอง ซึ่งเปนนายอําเภอที่มีประวัตกิารทํางานดี มี

ความมุงม่ัน ทานไดใหสัมภาษณไวดังนี ้

ทานเคยเปนนายอําเภอมาหลายแหงจึงไดรับทราบปญหาของชุมชน ที่แตกตางกันไปในแตละพื้นที่

ประชาชนและผูนําชุมชนอําเภอแกลงตองการแกไขปญหายาเสพติด ทีม่ีปญหาเรื่องเครือขายพอคายาเสพติด 

อยูในพื้นที่มาทําใหลูกหลานติดยาเสพติด นอกจากนี้ เจาหนาที่หลายสวนยังไมไดใสใจเทาที่ควร จึงตองหา

วิธีการเพื่อรวบรวมประชาชน ชุมชน เปนการสรางเครือขายที่จะมาแกไขปญหา โดยอาศัยศักยภาพที่มีอยู

แลวผนวกกับแนวคิดและยุทธวิธีที่เคยใชในอําเภออื่นๆ อยางเชนที่อําเภอหันคาก็เปน “หันคาโมเดล” ในการ

ฝกกําลังประชาชนแลวก็ฝกจัดตั้ง กลุมผูนําแลวก็ กํานัน ผูใหญบานเปนทีมงาน เขาไปชวยเหลือดูแลแกไข

ปญหา แลวนําผูเสพ ผูที่ติดยาออกมาบําบัด หรือการจับกุมผูคาผูขายยาเสพติด ตอจากนั้นก็มาที่อําเภอสารภีที่

จังหวัดเชียงใหม ก็นําประสบการณทีไ่ดรับจากการทํางานปรับใชที่อําเภอแกลง ก็คนพบวาการที่จะทํางาน

แกไขปญหาของประชาชน ใหเสร็จเรียบรอยไดตองอาศัยกําลังของประชาชน เพราะกําลังของภาคราชการ

ไมไดอยูในพื้นที่ตลอดเวลา ผูนําชุมชน ทานกํานัน ผูใหญบาน หรือ กลุมกําลังมวลชนตางๆ ที่เปน อสม. 

อพปร. และ ชรบ. หรอืชุดรักษาความปลอดภัยหมูบาน กไ็มใชเรื่องใหม เปนเรื่องที่มีการจัดตั้งมา 80 ปแลว 

แตเปนกําลังของกระทรวงมหาดไทย ที่อําเภอแกลง มีการฝกกําลัง ชรบ. เปนจํานวนมากประมาณ 1,500 คน

เพื่อดูแลชวยเหลือเรื่องการปราบปรามยาเสพติด รวมถึงเรื่องอาชญกรรมตางๆ รวมทั้งที่เกี่ยวกับเรื่องการ

ทองเท่ียว เพราะอําเภอแกลงมีนักทองเที่ยวที่เขามาเปนชาวตางชาติ และเปนคนไทยในภูมิภาคตางๆมาเที่ยว

ที่แหลมแมพิมพ มาเที่ยวที่ทาเรือประแส และยังมีสถานที่ทองเที่ยวอีกมากมาย ก็มีนักทองเที่ยวเขามามาก 

ชรบ. เหลานี้ก็เขามาชวยเปนอาสาทองเท่ียวดูแลเรื่องความปลอดภัยใหชีวิตและทรัพยสินของนักทองเที่ยว

ดวย เราไดฝกเรื่องของการปองกันตัว ฝกเรื่องการที่จะไปสืบหรือสอดสองดูแล ใหปะปนกับประชาชน

ทั่วไป รวมทั้งการตั้งจุดตรวจ จุดสกัด ในกรณีที่มีเหตุ ก็ออกไปรวมกับทางตํารวจแลวก็ทหารและผูนําใน

พื้นที่ โดยมีกํานันผูใหญบานเปนผูบังคับบัญชาโดยตรง  จากการที่ไดรวบรวมผูนําและประชาชน ใน
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เบื้องแรกเราตองจัดเวทีใหหารือกัน คอยๆมอบภารกิจใหเขาไดมีสวนรวม รวมคิดรวมทํา สิ่งที่สําคัญคือให

เขาเห็นปญหา การที่เขาเห็นปญหาของเขาเองเปนจุดเริ่มตองเขาจะมาแกไขปญหาของตัวเอง แตถาเขาไม

เขาใจปญหาของตัวเองเขาก็จะไมเกิดความสนใจ เขาจะเอาภาระไปใหกับขาราชการและหนวยงานอื่นๆ เมื่อ

เขาเห็นปญหาของเขาเองก็จะเขามารวมกัน จะเปนผูนําชุมชน จะเปนกลุมผูนําตางๆในพื้นที่ เมื่อเกิดกิจกรรม 

ก็จะทําความรูจักซึ่งกันและกันและจะคิดรวมกัน เชน ในการแกปญหาขยะและน้ําเสีย การดูแลเรื่องความ

ปลอดภัยนักทองเท่ียว ในเรื่องของยาเสพติดมีการชวยกันดูแลวาลูกใครหลานใครที่เขาไปเกี่ยวของ จะมีการ

ไปพูดคุยกับพอ แมผูปกครอง โดยเนนวา ทุกคนในชุมชนคือพลังและเปนทรัพยากรอันทรงคุณคา เมื่อผูนํา 

ไดรับความเช่ือถือจากประชาชน จากลูกบานของเขา จากองคกรในพื้นที่ของเขา จากความไววางใจก็จะทํา

ใหเกิดกิจกรรมขึ้นมา เวลาที่จะทําอะไรตอเนื่องหรือตอยอดหรือขยายกิจกรรมออกไปจากเรือ่งของยาเสพตดิ 

ไปสูเรื่องของการทองเที่ยว ไปสูเรื่องของการประกอบอาชีพ ทางการเกษตร เขาก็จะมารวมกันคิด รวมทั้งมี

การสรางเครือขายในสวนที่เกี่ยวของ อยางเชนถาจะทําเรื่องของการเกษตร อยางที่อําเภอแกลงก็มีเรื่อง

ยางพารา มีผลไมหลายชนิดดวยกัน เปนวิสาหกิจ เปนสภาแกไขปญหารวมกันจัดตั้งกองทุน ก็เปนการขยาย

เครือขายไปสูกิจกรรมทางดานอื่นๆ เปนสิ่งที่อําเภอจะทําตอไปแลวก็เกิดขึ้นแลว ถือวาเปนผลสําเร็จ

เทาที่ควร สิ่งสําคัญที่สุดที่คือผูนําเชนนายอําเภอ หรือ กํานัน ผูใหญบาน หรือเปนประธานกลุมตางๆหรือ

เปนผูนําในหนวยงานตางๆ เปนนายกเทศมนตรี เปนนายก อบต. ตองเปนผูนําการเปลี่ยนแปลง ตองนํา

ภารกิจมาเปล่ียนแปลงเพื่อใหวิถีชีวิตของชุมชนดีขึ้น ตองแกไขในสิ่งที่มีปญหาสรางความเดือดรอน สราง

ความเสียหายใหเกประชาชน ไมวาจะเปนเรื่องคอรัปชั่น เรื่องการพนัน เรื่องการทําลายสิ่งแวดลอม การบุก

รุกที่ปาท่ีสงวน รุกชายหาด สิ่งเหลานี้ตองไดรับการแกไข ผูนําตองกลาหาญที่จะรุกขึ้นมาบอกประชาชน 

บอกเครือขายวา ถึงเวลาที่เราตองแกไขสิ่งที่ผิดในพื้นที่แลวทําใหถูกตอง แลวทําใหพี่นองประชาชนไดรับ

ผลประโยชน โดยที่การปฎิบัติมีการสรางเครือขายที่จะแกไขปญหา นอกจากการเปลี่ยนแปลงแลว จะตองมี

ความกลาหาญ เพราะในปญหาตางๆ จะตองมีผูมีอิทธิพล มีเจาถิ่น มีเจาพอ ในแตละเรื่อง มีนายทุนที่ใหญ

มากๆ ซ่ึงกําลังของประชาชน อาจจะไมพอ ตองใหกําลังทางราชการสรางเครือขายใหมีพลังมากๆ เพื่อสูกับ

เขาใหได ตรงนี้จะเปนการสรางใหคนในพื้นที่ตางๆไมใชแตอําเภอแกลงมีความกลาที่รุกขึ้นมาสูและแกไข

ปญหาของตัวเองใหได 

รายการปดทายดวยแนวคิดเกี่ยวกับการพัฒนาคนของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ วา “การพัฒนาและ

สรางความเขมแข็งใหชุมชน คือ การสรางแกนหลักของการพัฒนาทุนมนุษยใหกับสังคมและประเทศ”  
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
 

ทฤษฎี 2I’s 

บทความแนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภครั้งนี้ขอเสนอทฤษฎี 2I’s ซึ่งประกอบดวยองคประกอบ 2 

อยางคือ  

Inspiration จุดประกาย 

Imagination สรางจินตนาการ 

องคประกอบที่ 1 การจุดประกาย 

 ในโครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที ่2 

มีกิจกรรมสําคัญที่เปนการจุดประกายใหผูเขารวมโครงการ โดย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ เริ่มตนดวยการ

พัฒนา Mindset ดังนี้ 

  จากทฤษฎี 8K’s ระบุไววาใน Talent Capital ตองมี 3 อยางคือ Skills, Knowledge, Mindset หรือ 

Attitude Mindset คือความเชื่อลึกๆ ที่อยูขางใน เรียกวาเปน intangible และไดรับอิทธิพลมาจากอาชีพ

การศึกษา การทํางาน และครอบครัว และตอมา Mindset กลายเปนปรัชญาของชีวิต และงาน (Philosophy of 

life and work) ทําใหเกิดพฤติกรรมบางอยาง ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดแนะนําใหผูเขารวมโครงการเปลี่ยน

จาก Fixed Mindset ไปสู Growth Mindset ความสําเร็จทีเกิดขึ้นเกิดจากทัศนคติ 

นอกจากนี้ คุณพิชญภูรี จันทรกมลไดรวมจุดประกายโดยนําเสนอกรณีศึกษา MINDSET “พระ

มหาชนก” สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนกสมเด็จพระราชบิดาจาก “สมเด็จเจา

ฟาทหารเรือ” สู “พระบิดาแหงการแพทยแผนปจจุบันของไทย” พระองคทานมีพระอนุสาสนคือ “ขอใหถือ

ประโยชนสวนตนเปนที่สอง ประโยชนของเพื่อนมนุษยเปนกิจที่หนึ่ง ลาภ ทรัพย และเกียรติยศ จะตกแก

ทานเอง ถาทานทรงธรรมะแหงอาชีพไวใหบริสุทธิ”์ ทรงไดรับการประกาศยกยองจากองคการ UNESCO 

ทรงเปนบุคคลสําคัญของโลก ดานการศึกษา วิทยาศาสตรการแพทย การพยาบาล และการสาธารณสุขเนื่อง

ในวาระฉลองครบรอบ 100 ป วันคลายวันพระราชสมภพ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และเปนตนแบบสรางแรง

บันดาลใจในการทํางานใหแพทยรุนหลังๆ 
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องคประกอบที่ 2 สรางจินตนาการ 

โครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 2 

มีกิจกรรมสําคัญที่สงเสริมใหผูเขารวมโครงการใชจินตนาการ โดย อาจารยชเนฎฐวัลลภ ณ ขุมทองให

ผู เ ข า ร ว ม โ ค ร ง ก า ร ส ร า ง จิ น ต น า ก า ร ร ะ ด ม ส ม อ ง ทํ า  Workshopว า  ค ณ ะ แ พ ท ย ศ า ส ต ร 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรมีจุดเดนอะไร และจะทําใหแตกตาง จากที่อ่ืนอยางไร ซึ่งมีผลสรุปดังนี้ 

กลุม 1 PSU Hospital Tourism นําเสนอวา เวลาที่คิดถึงแบรนดมหาวิทยาลัยสงขลานครินทรก็เห็น

แกประโยชนสวนรวมเปนสําคัญ  มีบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญพิเศษ ดานวิชาการ วิจัย นวัตกรรมตางๆ ที่

ไดรับรางวัล งานโภชนาการไดรับการผานระบบ GMP HACC ขององคการอาหาร สิ่งที่เหนือกวาคือ การที่

ไดรับรางวัล และงานวิจัยที่นําเสนอ เชน การดูแลผูปวยอวน กลุมเด็ก มะเร็ง เรื่องเครือขาย ก็วางแผนไปถึง

เครือขายระดับภูมิภาค สามารถเปนสถานที่ดูงานไดเพราะมงีานที่เช่ียวชาญไดหลายดาน 

กลุม 2 Service mind Smart & Health Tourism นําเสนอวา สมาชิกในกลุมสวนใหญเปนพยาบาล 

มีฝาย IT มีความเห็นวา ควรใชการบริการเปนตัวนํา มีรอยยิ้ม ตางชาติประทับใจ เพราะไทยยังสูไมไดสิงค  

คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรถือวาเกงที่สุด ในภูมิภาคใต มเีครื่องมือทันสมัย สามารถใช 

Health Tourism เปนจุดขายที่เช่ือมโยงกับสังคมรอบๆขางเรา เชน วัด สปา ซ่ึงเขากลุมที่วานี้แพรหลายตาม

วิถีชาวบาน ซ่ึงเชื่อวาจะสูกับคนในภูมิภาคนี้ไดแนนอน 

กลุม 3 เราแนมาก!!! นําเสนอวา คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรพรอมที่จะบริการ

ผูปวย เปนศูนย X-Ray มีการสงนักศึกษาแพทยไปเรียนตามที่ตางๆ เราแนมาก เปนคําแทน การรักษาผูปวย

ใหไดผล สรางความเช่ือม่ันใหผูปวย เปน Standard care 

กลุม 4 Quality Come First นําเสนอวา เปนโรงเรียนแพทยแหงแรกที่ได TQC และนํามาดวย

คุณภาพตลอด มีคุณคามาก แตกตางจากโรงพยาบาลอื่นดวยคําวามีคุณภาพ 

กลุม 5 Hope Heart Health นําเสนอวา ควรจะเนนเรื่อง Medical Education PBL+SDL+CPIRD 

ไปยังการใหบริการ ที่มี Tertiary Excellence และ South โยงไปยังการทําวิจัย ดาน Clinical Public Health 

และ International โดยมีเปาหมายไปท่ี 3H Holistic คือ Hope Heart Health 

จะเห็นไดวา ทฤษฎี 2I’s ไมใชแคทฤษฎีธรรมดาๆ แตเปนองคประกอบที่สําคัญของโครงการพัฒนา

บุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที ่2 ดวย 

 
 
 
 
 
 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ              17 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

                           แนะนําหนังสือ 
 

 
 

Search Inside Yourself 
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หนังสือเรื่อง Search Inside Yourself โดย Chade-Meng Tan เปนหนังสือเลมหนึ่งที่ศ.ดร.จีระ หงส

ลดารมภไดแนะนําใหคณะผู เข ารวมโครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที ่2 อาน ซ่ึงไดใหขอคิดที่เดนๆดังนี้ 

1.การคนหาตนเองสามารถทําได 3 ขั้นตอนคือ 

1.1 ตองตั้งใจฝกฝนเพราะความมุงมั่นเปนพื้นฐานของความสามารถทางจิตและการ

ประจักษรูทางจิต 

1.2. รูจักตนเองและรูความสามารถของตนเอง การฝกฝนของคุณจะชวยเสริมสรางการรับรู 

ในกระแสของความคิด และคุณจะสามารถสังเกตกระบวนการของอารมณไดอยางชัดเจน 

1.3 สรางวินัยทางจิตเพื่อใหเกิดประโยชน โดยจินตนาการวา คุณมีความปรารถนาที่จะทํา

ใหคนที่ไดพบคุณมีความสุข นิสัยนี้จะเปลี่ยนคุณ เพราะเกิดจากความจริงใจและความ

ปรารถนาในระดับจิตใตสํานึก และคุณไดสรางความนาเชื่อถือที่นําไปสูความรวมมือใน

การสรางสรรคผลงานทีร่ะดับสูงขึ้นในทีท่ํางาน  

2.ศิลปะการสรางแรงบันดาลใจ ตองเขาใจชนิดแรงจูงใจกอนวามี 3 ประเภทคือ 

2.1 Alignment คือการจดัลําดับงานตามความสําคัญและความปรารถนา 

 2.1.1 ตองสนุกกับการใชชีวิต 

 2.1.2 เปนตัวของตวัเอง 

2.1.3 ปรารถนาทีพ่ัฒนาคุณภาพอยางตอเนื่อง 

2.1.4 ปรารถนาที่จะทําส่ิงที่ใหญกวาเดิม 

2.2 Envisioning คือการมองเห็นอนาคตที่ตองการสําหรับตวัเอง 

 2.2.1 คนพบอนาคตที่ดีที่พึงปรารถนา 

 2.2.2 อธิบายเกี่ยวกับอนาคตที่คนพบ 

2.3 Resilience คือความสามารถในการเอาชนะอุปสรรค 

   2.3.1 สํารวจตนเอง 

   2.3.2 มีความสามารถในการบริหารอารมณทั้งทางดานบวกและลบ 

2.3.3 มองโลกในแงบวกแลวจะประสบความสําเร็จ 

 ขอคิดขางตนนี้เปนเพียงขอคดิสวนหนึ่งที่เปนประโยชนตอการทํางานและการดําเนินชวีิต หนังสือ

เลมนีย้ังมีขอคิดอื่นๆอีกมากมายที่เปนประโยชนสามารถอานเพิ่มเติมไดที่ลิ้งคนี ้

http://freepdfbooksdwload.blogspot.com/2013/05/free-pdf-search-inside-yourself.html 

 

 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ              19 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 
 

บทความพิเศษ 

 

แนวทางปฏิรูป เศรษฐกิจ การเงิน การคลัง 

 

เศรษฐกิจจะมุงไปทางไหน- ภาคบริการที่สัดสวนมีแนวโนมเพิ่มขึ้น ภาคอุตสาหกรรมที่ขึ้นอยูกับ

เทคโนโลยีและบริษัทขามชาติ  ในขณะที่ภาคเกษตรมีสัดสวนลดลง 

ภาพรวม:  โครงสรางพื้นฐาน 

            ดานคมนาคม  

– การขนสงทางราง นอกจากปรับปรุงระบบรางใหครบวงจร และทันสมัยขึ้นใหสามารถเชื่อมโยง

ระบบ Logistics ทั่วประเทศ และตอเนื่องกับอาเซียน+6 ไดแลว การบริหารจัดการของการรถไฟตองมีการ

ยกเครื่องครั้งใหญที่สุด เพื่อไมใหมีการคอรับช่ัน มีการบริหารจัดการใหมีประสิทธิผล และควรตั้งเปาหมาย

ใหสามารถแขงขันการขนสงทางบกใหไดภายใน 5 ปโดยอาจแบงบางสายให เอกชนในลักษณะ PPP คือ 

Public Private & People บริหารจัดการ ทั้งนีต้องจัดการพัฒนาทุนมนุษยอยางตอเนื่องดวย 

- การขนสงทางบก ที่ผานมามีการพัฒนายังไมเปนระบบระเบียบ จนกระทั่งเกิดปญหารถตู แท็กซี ่

ตลอดจนการเดินทางระหวางจังหวัด ที่เกิดปญหาบอย โดยเฉพาะรถบรรทุกที่ขนสงน้ําหนักเกินจนถนนพัง  

ซึ่งสมควรออกแบบถนนเฉพาะรถบรรทุกหนึ่งชองในสายที่มีการขนสงมากๆหรือไม รถทัวรสองชั้นที่ไม

สอดคลองกับการออกแบบของถนน  ดังนั้นการบริหารจัดการตองมีการปฏิรูปใหสอดคลองกับการขนสง

ทางราง นอกจากนั้นการเดินทางไปในประเทศอาเซียน อาจนําวิธีการของของยูโรโซนมาพิจารณา 

-การขนสงทางน้ํา ซ่ึงมีการขาดการพัฒนาอยูมาก ตองมีการปฏิรูปทั้งดานกฎหมายและการบริหาร

จัดการ 

-การขนสงทางอากาศที่ขยายตัวไมทันกับบทบาทในฐานะที่จะเปนศูนยในภูมิภาค โดยเฉพาะอยาง

ยิ่งเพื่อรองรับการเปดประเทศของ อาเซียน+6 การบูรณาการภาคขนสงตองทําใหเปนรูปธรรม  

ดานพลังงาน 

- ปจจุบันการสรางโรงไฟฟาใหมแทบจะเปนไปไมได ทั้งนี้เพราะประชาชนและ NGO 9 ตอตาน

มาก ควรจะมีการกําหนดแผนแมบทวาจะดําเนินการอยางไร  

-เรื่องพลังงานทดแทนที่ปจจุบันยังไปไมมีความคืบหนา รัฐตองกําหนดนโยบายใหชัดเจน 
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-โครงสรางราคาพลังงานตองปรับปรุงใหสอดคลองกับความเปนจริง (Reality) และสอดคลอง 

(Relevance) กับเศรษฐกิจไทย โดยคนจนตองไดรับการดูแลอยางเปนระบบ และปองกันการถูกสวมสิทธิ ์

-การผูกขาด มกีารผูกขาดทางเศรษฐธุรกิจ ในหลายธุรกิจโดยเฉพาะธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรที่ทําให

เกษตกรตองกลายเปนลูกจางในที่ดินตนเอง ควรจะมีการแกไขกฎหมายในเรื่องเหลานี้ 

 -Creative Economy ควรปรับปรุงการบริหารจัดการ และกําหนดแผนปฏิบัติใหเปนรูปธรรม 

            -Urban Economy/ Rural Economy / Community Economy ตองมีการกําหนดแผนพัฒนาใหการ

เจริญเติบโตอยางสมดุลและยั่งยืน 

 -Digital Economy ตองมีการกําหนดแผนพัฒนาเพื่อนําไทยไปสู Globalization ซึ่งตองพัฒนาหรือ

สรางสถาบันการวิจัยใหอยูในระดับ World Class เชน KAIST ของเกาหลี และสงเสริมใหงานวิจัยเปนอาชีพ

ที่เขมแข็ง 

            -การพัฒนาทุนมนุษย (Human Capital) เพื่อรองรับการปฏิรูปเศรษฐกิจ (ดูรายละเอียดทฤษฎีพัฒนา

ทุนมนุษย 8K’s ของ ศ.ดร. จีระ หงสลดารมภ) 

     “ Human capital consists of an individual’s labor power, skills, training, and ability” 

(Piketty,Thomas, CAPITAL in the Twenty-First Century, The Belknap Press of Harvard University Press, 

2014, p.46.) 

            -ปรับปรุงกฎหมายทางเศรษฐกิจใหเหลือเทาที่จําเปน เชน รวมกฎหมายที่คลายกันไวในฉบับเดียวกัน 

เปนตน และที่สําคัญตองปฏิรูปการบังคับใชกฎหมายนั้นๆ 

 -การนําปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใชทุกระดับ 

 

ภาคเกษตร: อาชีพเกษตรตองมั่นคง ยั่งยืนและมีรายไดใกลเคียงกับเศรษฐกิจภาคอื่นๆ 

-ปฏิรูปหนวยงานที่ดูแลการพัฒนาเกษตรรวมทั้งประมงและปาไม ซึ่งปจจุบันมีหลายหนวยงานที่

ซับซอนและแยงงบประมาณไปใช  จํานวนผูดูแล และงบประมาณมีมากขึ้นทุกป แตทําไมเกษตรกรจนลง 

- ปฏิรูปดานการบริหารจัดการตนทุนการผลิต เชน แรงงาน ทีด่ิน แหลงน้ํา  เงินทุนและ เทคโนโลยี

ใหมีคุณภาพสูง และราคาต่ํา 

- ปรับปรุงสหกรณการเกษตรทั้งสหกรณทางการเงิน  สหกรณการผลิต และสหกรณการจําหนายให

เขมแข็ง ซึ่งอาจดูตัวอยางจากเกาหลีได ซึ่งมีการพัฒนาอยางครบวงจร โดยเฉพาะตลาดสินคาเกษตรของ

สมาชิกของลหกรณ เทียบเทา Hyper/Super Market ไมใชแบบ ตลาด อตก.ของไทย 

- การจัด Zoning ใหชัดเจน โดยเฉพาะอยางยิ่ง หามมีการทําอุตสาหกรรมและบานจัดสรรในที่

เหมาะแกการเกษตรเด็ดขาด ยกเวน Agro-industry ซึ่งตองพิจารณาเปนรายๆไป 

- การตลาดสินคาเกษตรตองมีการวางแผนอยางรัดกุมและตอเนื่อง 
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- ควรเลิก Contract Farming ที่ชาติอ่ืนมาทําในเมืองไทย หรือคนไทย (ถาม)ี เพื่อใหเกษตรกร ภูมิใจ

ทํางานบนที่ดินตนเอง 

- ราคาสินคาเกษตรตองมี Margin สูง 

- ลดการผูกขาดการผลิตและการตลาดดานการเกษตร เพื่อใหเกษตรกรมีรายไดสูงขึ้น โดยผานคน

กลางนอยท่ีสุด 

- สงเสริมเกษตรอินทรีย (Green Agriculture) 

- ปฏิรูปการเกษตรใหไทยเปนศูนยกลางความมั่นคงทางอาหาร 

- การประกันดานการเกษตรที่เกิดจากภัยพิบัติจากธรรมชาติ 

- ตั้งสถาบันพัฒนาทุนมนุษยทางการเกษตรโดยเฉพาะ เชน Farmer’s University   

 

ภาคอุตสาหกรรม: ปฏิรูปอุตสาหกรรมเกษตรเพื่อเปนตลาดสินคาเกษตร  สงเสริมอุตสาหกรรมที่มีมูลคาสูง

แกประเทศไทย  อุตสาหกรรมที่มีการจางงาน (ในตางจังหวัด) และอุตสาหกรรมที่สามารถถายทอด

เทคโนโลยีแกคนไทย นอกจากนั้นควรจํากัดหรือยกเลิกอุตสาหกรรมที่กอมลพิษ หรือลักษณะเอากาก

อุตสาหกรรมมาไวที่ไทย 

 

ภาคการเงิน การธนาคาร:   

 -นโยบายการเงินอาจเปลียนจาก Inflationary targeting เปน monetary targeting มุงใหเศรษฐกิจ

เจริญเติบโต ที่สมดุลและมีการสงเสริมการออม 

               -ปรับปรุง/พัฒนาระบบการเงินการธนาคารใหประชาชนการเขาถึงบริการทางการเงินทุก

ระดับ เชน มี Micro Finance อยางจริงจังเพื่อลดขนาดการเงินนอกระบบ (อาจใหธนาคารออมสินดําเนินการ

เพราะมีสาขากระจายทั่วประเทศ) จัดตั้ง Post Savings Bank เพื่อสงเสริมการออมปรับเปลี่ยนธกส. เปน

ธนาคารพัฒนาชนบท (Rural Banking) เพื่อใหมีบทบาทพัฒนาวิสาหกิจชุมชนดวย 

 

  -ปฏิรูประบบสหกรณใหเขมแข็ง  ปจจุบันมีกระจายทั่วประเทศ (รวมถึงเครดิตยูเนี่ยน) มี

เพียงกรมสงเสริมสหกรณดูแล จึงไมเพียงพอที่จะมีขีดความสามารถพัฒนาระบบนี้ใหเขมแข็งได 

  -ปฏิรูปกองทุนฟนฟูเกษตรกร ตั้งมานานแตชวยเกษตรกรไดในวงจํากัด ควรจะมีการยกเลกิ 

แลวใหกระบวนการดังกลาวอยูภายใตบริหารจัดการของ ธกส.หรือธนาคารพัฒนาชนบท 

  -ระบบขาวสารทางการเงิน ที่มีเครดิตบูโร ดูแลประโยชนของสถาบันการเงิน เรื่องการเปน

หนี้สินของลูกหนี้ จนเกิดปญหาวาใครติดบูโรแลวกูเงินไมได ซึ่ง คสช.ไดกําหนดระยะเวลารายงานวงเงิน

ขนาดต่ําไปแลว แตยังไมพอควรจะปรับปรุงกฎหมายฉบับนี้เพื่อประโยชนดานขอมูลแกลูกหนี้ดวย 

  -บัตรเครดิตควรมีกฎหมายเฉพาะมาดูแล 
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  -ธุรกิจการเงินการธนาคารนอกจากมีกฎหมายมากํากับดูแลโดยเฉพาะแลว ควรจะมี 

จรรยาบรรณกํากับดวย เพราะในปจจุบันที่ดอกเบี้ยต่ํา  แตละธนาคารมีการเก็บ คา front fee ที่สูงและ

อัตราแตตางกัน  รวมทั้งมีการเชิงบังคับใหประกันชีวิตดวยจึงจะสามารถกูเงินได ทําใหตนทุนธุรกิจสูงมาก 

และยากแกการขาถึงแหลงดอกเบี้ยต่ําจากธนาคาร จึงเปนสวนหนึ่งใหมีการกูเงินนอกระบบ 

 

ภาคการคลัง 

-  แหลงรายไดภาครัฐที่มาจากภาษี ทําอยางไรใหธุรกิจมีบัญชีเดียวเพื่อมิใหหลีกเลี่ยงภาษี

ผานนักบญัชีที่ไมซ่ือสัตยได ควรเก็บภาษี Capital gain หลังจากที่ผอนปรนมานานแลว รายไดจากรัฐวิสหกิจ

โดยเฉพาะจากธุรกิจพลังงานตองแบงใหรัฐมากขึ้น เปนสัดสวนของผูถือหุน 

    -ควรจะมีการทางบดุลของรัฐ 

               -สรางระบบเพ่ือกําจัดการฉอราษฏรบังหลวงผานงบรายจาย 

                                                                           ทํานอง ดาศรี   
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              กจิกรรมมูลนิธิฯ ในความทรงจํา 

 
โครงการสําหรับจังหวัดภาคใต 

 นอกจากโครงการระหวางประเทศ มูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศก็ไดดําเนนิโครงการ

สําหรับประเทศไทยหลายโครงการ คอลัมนนี้จะขอนําเสนอโครงการที่ทางมูลนิธฯิ ดําเนินการสําหรับ

จังหวัดภาคใต 

โครงการประชุมสัมมนาเชิงวิชาการ การรวมพลังแกไขปญหาชายแดนภาคใตตามแนวพระราชดําริ  

ในวันที่ 28 กุมภาพนัธ 2548   
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โครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 1 

คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รวมกับมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวาง

ประเทศจัดโครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 1 

ระหวางวันที่ 3 กรกฎาคม-1 ตุลาคม 2557 

กิจกรรมเดนไดแก Panel Discussion หัวขอ "คณะเเพทยศาสตร มอ. กับบทบาทและการงานดาน

ความมั่นคงของประเทศในมุมมองของขาพเจา โดย พล.ท.สุรพล เผ่ือนอัยกา อดีตเลขาธิการสภาความมั่นคง

เเหงชาติ คุณบัญญัติ จันทนเสนะ อดีตรัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงมหาดไทยเเละอดีตผูอํานวยการ ศอ.บต. 

และ ผศ.ปยะ กิจถาวร รองเลขาธิการ ศอ.บต. มาใหความรูจากประสบการณจริงจากการทํางานในเรื่องความ

มั่นคงของ 3 จังหวัดชายเเดนภาคใต เพื่อจุดประกายใหผูอบรมมองถึงความรวมมือในการใหความชวยเหลือ

ดานสุขภาพเเละสาธารณสุขในพื้นที่ 3 จังหวัดชายเเดนภาคใต  
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ภาพบรรยากาศกิจกรรมอื่นๆ 
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โครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 2 

คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รวมกับมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวาง

ประเทศจัดโครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที ่2 ซึ่งเปน

โครงการตอเนื่องมาจากรุนที่ 1 โครงการนี้ไดดําเนินการมาตั้งแตวันที่ 2 ตุลาคม 2557 จนถึงปจจุบัน  

ตัวอยางภาพบรรยากาศโครงการ 
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จะเห็นไดวา โครงการสําหรับภาคใตที่ดําเนินการโดยมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ

แมวาจะมีจํานวนไมมากเทากับโครงการอื่นๆแตครอบคลุมกลุมเปาหมายที่สําคัญ ไดแก ภาครัฐ ภาควิชาการ 

ภาคประชาสังคม บุคลากรทางการแพทย ประชาชนในพื้นที่ จึงถือวาเปนโครงการที่สอดคลองกับทฤษฎี 

2R’s ของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ คือ Reality เนนความจริงและ Relevance ตรงประเด็นอยางแทจริง  
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                           แนวหนายอนหลัง 

 
มีคุณธรรม จริยธรรม ปญญา ตองมีความเพียรดวย 

วันที่ 5 ธันวาคม ผานไปดวยความปลาบปลื้มยินดีแกคนไทยทุกๆ คนทัว่ประเทศ ขอบคุณรัฐบาล 

พลเอกประยุทธที่ถวายความจงรักภักดีและยกยองเทิดทูนพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวอยางสมพระเกียรติ 

เปนชวงที่คนไทยมีความสุขกนัมากๆ 

 

คนไทยโดยเฉพาะรุนใหมท่ียังไมทราบถึงพระปรีชาสามารถของพระองคก็ไดเห็นอยางชัดเจนยิ่งขึ้น 

ควรจะศึกษาแบบเขาใจ เขาถึงมากขึ้นเพราะเปนส่ิงที่มีคาตอคนไทย เรื่องพระมหาชนกจึงทําเปนบทละครที่

ชี้ใหเห็นถึงความสําคัญ 3 ปจจัยของพระองคทาน 

- ความเพียร 

- ความดี คุณธรรม จริยธรรมและ 

- ปญญา และความรู 

 

 
 

ภาพบรรยากาศการบรรยายเรื่องการสรางทุนมนุษยที่มีประสิทธิภาพณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ 

เมื่อวันจันทรที่ 8 ธันวาคม 2557 
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ถาขาดอยางใดอยางหนึ่งก็ไมสําเร็จ ตางประเทศมักจะพูดถงึวิธีเรียกวา Get thing done หรือกัดไม

ปลอย ถาดูอยางเขาใจจะเห็นวาแนวของพระองคทานคือความเพียรนั่นเอง 

คนไทยยคุใหมตองมคีุณสมบัติพรอมกัน 3 อยาง จึงจะนําตวัเองและนําความรูไปสูความสําเร็จได

อยางยั่งยืน ความอดทน การตอสูกับความเจ็บปวด คือคณุสมบัติที่สําคัญในการดํารงชีวติซึ่งเด็กรุนใหม

อาจจะมีความสามารถแตขาดความเพียรพยายามทีจ่ะเอาชนะอุปสรรคเพื่อทําใหสําเร็จ 

 คนไทยจะตองพบกับความเจ็บปวดและบริหารความเจ็บปวดกอนทีจ่ะประสบความสําเร็จ บทเรียน

นี้ผมใชสอนคนไทยอยูเสมอ 

ขณะทีเ่ขียนผมอยูที่เชียงใหม พาคณะแพทยศาสตร มอ.รุนที่ 2 มาศึกษาดูงานที่เชียงใหมและ

เชียงราย ขอบคุณทานคณบดี รศ.นพ.สุธรรม ปนเจริญ รองคณบดี ศ.นพ.สงวนสิน รตันเลิศ และรองคณบดี 

อ.พญ.กันยกิา ชํานิประศาสน ท่ีเห็นความสําคัญเรื่องการพฒันาคนอยางตอเนื่องที่พระบาทสมเด็จพระ

เจาอยูหัว เปนพระมหากรุณาธิคณุอันลนพนไดทรงสรางโครงการหลวงใหแกคนชาวเขาในชวง 40 ปที่ผาน

มา ใหเลิกปลูกฝนเปล่ียนมาทําพืชเศรษฐกจิอื่นๆ 

 

 

 
 

ภาพตัวอยางพระมหาชนกเรือสําเภาแตกแลวตองวายน้ําอยู 7 วัน นางเมขลาผานมาเห็นแลวจึงชวยไว 

 

พวกเราซาบซ้ึงในพระมหากรุณาธิคุณและประทับใจในพระปรีชาสามารถของพระองคทานอยาง

มาก โดยเฉพาะศูนยพัฒนาโครงการหลวงหนองหอยที่กลุมเราไดไปดูงาน มีคุณบุญเทง โกสินทร 

นักวิชาการเกษตรกลาวตอนรับคณะของเรา แนะนําวิธีการและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับคณะ

แพทยศาสตร โครงการหลวง นาจะเปนประโยชนที่จะนําหลักการดังกลาวไปใชในคณะแพทยศาสตร ทํา

การรักษาพยาบาลในประเทศไทย 
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ภาพบรรยากาศทัศนศึกษาดูงานดานการบริหารจัดการองคการสมัยใหม ณ จังหวัดเชียงใหม และเชียงรายโครงการพัฒนา

บุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรรุนที่ 2 ระหวางวันที่ 9-13 ธันวาคม 2557 

 

ควรสนับสนุนใหคนในประเทศมาดูงานโครงการหลวงใหมากนั้น เพราะภาคเกษตรของไทยมี

ปญหามากมาย แตโครงการหลวงพิสูจนไดวาถาทําจริง มีวิธีการบริหารจัดการที่ทันสมัย มองการตลาดกอน 

ถึงปลูกไดใชการวิจัยอยางตรงประเด็น การเกษตรของไทยก็จะกาวหนาไปได โดยมีสินคาที่มีคุณภาพ

สามารถแขงขันในตลาดโลกได ผมคิดวากระทรวงเกษตรฯนาจะใชแบบอยางของโครงการหลวงไปใชใน

การบริหารการผลิตในประเทศ เพราะปจจุบันการเกษตรของไทยยังลาหลังมาก 

ยิ่งไปกวานั้นโครงการหลวงยังมีชื่อเสียงในระดับนานาชาติ มีตางชาตินําไปใชเปนแบบอยาง เชน ที่

ภูฏาน และอัฟกานิสถาน ซึ่งสองประเทศนั้นยอมรับวาเปนโครงการที่ชวยสังคมชาวเขาได เปนตัวอยางของ

ประเทศที่มีชาวเขาเปนอยางดี 

บรรดาผูเขาอบรมทั้ง 50 ทาน ถือโอกาสเรียนรูโครงการดังกลาวไดเห็นถึงพระปรีชาสามารถของ

พระองคทาน นอกจากจะไดหาความรูนอกหอง มีความสุขที่อยูดวยกัน ยังสามารถนําเอาแนวคิดบางอยางมา

ใชในคณะแพทยศาสตร ที่มอ. ไดแนนอน 

อีกงานสําคัญของผมคือบรรยายเรื่องการสรางทุนมนุษยที่มีประสิทธิภาพเมื่อวันจันทรที่ 8 ธันวาคม 

2557 ที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ซ่ึงเปนมหาวิทยาลัยท่ีเกิดมาจากประวัติศาสตรที่สวยงาม

คือการรวมกันของวิทยาเขตในสังกัดเทคโนโลยีราชมงคล 3 แหงคือ วิทยาเขตเทคนิคกรุงเทพ วิทยาเขต

บพิตรภิมุข มหาเมฆ และวิทยาเขตพระนครใต มีหองสมุดและเทคนิคที่มีคุณภาพ ผมไดมาที่คณะ

บริหารธุรกิจ มีลูกศิษยปริญญาเอก 2 คน คือ ดร.หทัยกร พันธุงาม คณบดีคณะบริหารธุรกิจ และ               

ดร.ปรารถนา ศรีสุข เปนอาจารยอยูท่ีนี่ 
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ภาพบรรยากาศทัศนศึกษาดูงานดานการบริหารจัดการองคการสมัยใหม ณ จังหวัดเชียงใหม และเชียงรายโครงการพัฒนา

บุคลากรเพื่ออนาคตของคณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรรุนที่ 2 ระหวางวันที่ 9-13 ธันวาคม 2557 

 

ที่ราชมงคลแหงนี้มีความสมดุลคือ มีทั้งวิศวะและบริหารธุรกิจคูกัน คณะบริหารธุรกิจก็โดดเดน

เรื่องการสอนบัญชีมากในอดีต 

อาจารย 100 คน ที่คณะนี้มุงมั่นที่จะเรียนรู และปรับตัวเองใหเปนคณาจารยที่มีคุณภาพ โดยเฉพาะ

ในชวงทํา Workshop เขาเนน 

- การทํางานอยางมีความสุข Happiness Capital 

- การทํางานโดยสรางเครือขาย Networking 

- การทํางานไปสูความยั่งยืน 

- การศึกษาภาวะผูนําของคณะในอนาคตตองแสดงใหเห็นวา การหาความรูยุคใหมตอง 

- ตรงกับความตองการและตรงประเด็น 

- มีการเรียนที่ทุกคนมีสวนรวม 

จะทําใหไดใชความสามารถใหเกิดประโยชนและคุมคา พื้นฐานของอาจารยอยูในเกณฑดี เพียงแต

จะตองเนนเรื่อง 3 V (Value Added, Value Creation, Value Diversity) ใหมากขึ้น 

ผูอานที่สนใจการสรางทุนมนุษยและเก็บเกี่ยว การสรางภาวะผูนําขององคกรชวยแจงผม หวังวาจะ

ไดรวมมือกันตอไป 

 

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

ที่มา: คอลัมนบทเรียนจากความจริงกับดร.จรีะ แนวหนา. วนัเสารที่ 13 ธันวาคม 2557 หนา 5 


